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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím parciálních trolejbusů v současném provozu městské

hromadné dopravy města Ústí nad Labem, které disponuje trolejbusovou páteřní sítí

a autobusovou dopravou. Autobusy s dieselovým pohonem jsou nyní na ústupu a začínají

se využívat jiné alternativní dopravní prostředky, které neprodukují žádné lokální emise. Cílem

práce je navrhnout možnosti rozšíření stávající trolejbusové sítě pomocí parciálních trolejbusů,

dále navrhnout konkrétní trasy, kde by bylo možné parciální trolejbusy nasadit do provozu,

a následně zhodnotit a porovnat investiční náklady, které jsou s pořízením a provozem

parciálních trolejbusů spojeny. Pro celkové zhodnocení a porovnání investičních nákladů

je v práci využita metodika kalkulace nákladů v silniční dopravě.
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ABSTRACT

The thesis deals with the use of partial trolleybuses in the current traffic of urban public

transport of the city Ústí nad Labem, which has trolleybus transport and bus transport across

the city. Diesel buses are retreating to other alternative means of transport, which do not

produce any local emissions. The aim of this thesis is to propose possibilities of extending

current trolleybus transport with the use of partial trolleybuses, propose certain routes where

partial trolleybuses could be included in urban public transport and then evaluate and compare

the investment costs, which include the purchase and service of partial trolleybuses.

For the overall evaluation and comparison of investment costs, is used in the thesis

the methodology of cost calculation in road transport.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

apod. A podobně

atd. A tak dále

CNG Stlačený zemní plyn

č. Číslo

ČD České dráhy

DP Dopravní podnik

DPH Daň z přidané hodnoty

DPmUL Dopravní podnik města Ústí nad Labem a.s.

hod. Hodina – jednotka času

JNV Jednotný národní výbor

Kč Korun českých

kg Kilogram – jednotka hmotnosti

km Kilometr – jednotka délky

km/h Kilometr za hodinu - rychlost

ks Kus – množství

kWh Kilowatthodina – jednotka energie

l Litr – jednotka objemu

LNG Zkapalněný zemní plyn

m Metr – jednotka délky

MHD Městská hromadná doprava

min. Minuta – jednotka času

např. Například

OD Obchodní dům

tzv. Takzvaně

ul. Ulice

V Volt – jednotka elektrického napětí
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem „Využití parciálních trolejbusů v MHD města Ústí

nad Labem“. Parciální trolejbusy mají do budoucna představovat rozšíření stávající sítě

městské hromadné dopravy města Ústí nad Labem. Městskou hromadnou dopravu ve městě

Ústí nad Labem v současné době zajišťuje společnost Dopravní podnik města Ústí nad

Labem a.s. Trolejbusy tu již 30 let tvoří hlavní páteřní síť městské hromadné dopravy (dále jen

MHD). Na základě historických zkušeností byla síť linek MHD vybudována tak, aby odpovídala

problematickému terénu města, který se vyznačuje poměrně velkým výškovým převýšením.

Až do roku 1988 zajišťovaly přepravu osob po celém městě a v přilehlých obcích výhradně

autobusové linky. Město se následně rozhodlo zlepšit situaci z hlediska životního prostředí,

a tím vznikl podnět k vybudování a provozování trolejbusové dopravy. Dalším důvodem bylo

zdražování ceny ropy. V současnosti je autobusová doprava ve městě kombinována

s trolejbusovou dopravou. Autobusová doprava obsluhuje periferní oblasti, naproti tomu

trolejbusová doprava obsluhuje centrum města a navazující periferní části, které jsou

charakteristické hustou panelovou zástavbou. Trolejbusová doprava města Ústí nad Labem

zaujímá významné místo ve srovnání s ostatními dopravními podniky v České republice, nejen

z hlediska dopravní obslužnosti. Z hlediska délky trolejbusových linek zaujímá druhé místo

v rámci České republiky. Z pohledu počtu trolejbusů a dopravních výkonů je třetí největší

trolejbusovou dopravou v České republice.

Elektromobilita představuje slibný koncept v městských aglomeracích, které usilují o zlepšení

životního prostředí z hlediska dopravy. Města stále ve velkém množství využívají vozidla, která

jsou poháněna energií získanou pomocí spalování fosilních paliv. Jedno z řešení, jak snížit

lokální emise v hustě osídlených oblastech, které jsou nejvíce produkovány z dopravních

prostředků, je zavádění elektrifikace individuální osobní dopravy ale také hromadné dopravy.

Podobná situace se týká i hluku. Doprava způsobuje nadměrnou hlukovou zátěž pro obyvatele

nejen velkých měst ale i sídel, která lemují frekventované dopravní tahy. Pro města, která

disponují trolejbusovou sítí v kombinaci s autobusovou dopravou, se nabízí možnost využití

alternativních dopravních prostředků, které neprodukují žádné lokální emise a představují

menší hlukovou zátěž. Takovými dopravními prostředky mohou být vodíkové autobusy,

elektrobusy, hybridní vozidla typu parciální trolejbus, který k pohonu mimo trakční trolejové

vedení využívá trakční baterii umístěnou většinou na střešní nebo zadní části vozidla.

Trolejbus všeobecně patří mezi ekologické dopravní prostředky, má své výhody, ale také

nevýhody. Provoz dopravních prostředků s využitím elektrické energie je také všeobecně

ekonomicky výhodnější. Dopravní podnik města Ústí nad Labem a.s. stále usiluje o rozvoj

trolejbusové dopravy, díky investicím do obnovy vozového parku trolejbusů, měníren, zázemí
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trolejbusové vozovny, do lidských zdrojů (pracovníci údržby trolejbusů) a trakční sítě. Novinku

v trolejbusové dopravě by měly představovat tzv. parciální trolejbusy s pomocným bateriovým

pohonem, které by umožnily zajistit dopravní obslužnost špatně dostupné městské části

Střekov v době uzavírek a dalších částí města, kde by nebylo potřeba budovat nové trakční

trolejové vedení.

Úvodní kapitola diplomové práce představí charakteristiku města Ústí nad Labem s ohledem

na dopravu ve městě a jeho okolí. Dále se práce bude zabývat historií MHD se zaměřením

na tramvajovou, autobusovou a trolejbusovou dopravu spolu s analýzou stávající sítě. Druhá

kapitola se bude zabývat možnými alternativními dopravními prostředky se soustředěním

na parciální trolejbusy, které se mohou využít v současném provozu MHD. Ve třetí kapitole

bude zpracován návrh tras možného využití parciálních trolejbusů v rámci stávající sítě MHD

Ústí nad Labem s ohledem na výškové převýšení a následně bude vybrána jedna

z navrhovaných tras, která bude sloužit pro následující čtvrtou kapitolu, kde bude vypočtena

kalkulace nákladů pro tři druhy dopravních prostředků, a to pro 18 m kloubový nízkopodlažní

autobus s dieselovým pohonem, 18 m kloubový nízkopodlažní klasický trolejbus

a 18 m kloubový nízkopodlažní parciální trolejbus. Za užití metodiky kalkulace nákladů

v silniční dopravě a dat poskytnutých Dopravním podnikem města Ústí nad Labem a.s.

a Magistrátem města Teplice, odborem dopravy, budou potvrzeny/vyvráceny hypotézy, které

předpokládají, zda je využití parciálních trolejbusů v rámci stávající sítě MHD ekonomicky

výhodné nebo nevýhodné v porovnání s dieselovým autobusem nebo klasickým trolejbusem.

V závěrečné kapitole bude uvedeno celkové zhodnocení investice do parciálních trolejbusů.
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1. Historie a analýza stávající sítě MHD v Ústí nad Labem

V úvodní kapitole diplomové práce je uvedena stručná charakteristika města Ústí nad Labem,

analýza tramvajové, autobusové a trolejbusové dopravy z hlediska historického vývoje.

1.1 Charakteristika města Ústí nad Labem

Město Ústí nad Labem se nachází v severozápadních Čechách v oblasti lemující Krušné Hory

a České středohoří. Město leží v členitém terénu na soutoku vodních toků Bíliny a Labe.

V hlavním městě Ústeckého kraje sídlí řada hlavních státních institucí a průmyslových

podniků. Tradičně se jedná o průmyslové město. Poloha města značně ovlivňuje

socioekonomický vývoj. Ve městě žije celkem 93 040 obyvatel a rozloha zaujímá zhruba

94 km2. Město Ústí nad Labem se člení na čtyři městské obvody (Střekov, Ústí nad Labem –

město, Předlice a Severní Terasa), dále se člení na 22 městských částí, 26 katastrálních území

a 89 základních sídelních jednotek. Důležité změny v prostorovém uspořádání města Ústí nad


[…]


na údržbu nižší a činní 3 Kč/km, u parciálního trolejbusu jsou náklady na údržbu trakční baterie

a vozidla rovny 2 Kč/km.

Pokud by město chtělo pořídit dopravní prostředek, který nebude obnášet výstavbu trakčního

trolejového vedení, je ideálním řešením parciální trolejbus, který je z ekologické stránky velmi

šetrný k životnímu prostředí. Aby byla zajištěna plná obslužnost linky 3, musel by Dopravní

podnik města Ústí nad Labem pořídit tři parciální trolejbusy. Investice na pořízení tří nových

kloubových nízkopodlažních vozidel typu Škoda 27 Tr by činila 50 100 000 Kč bez DPH, jak je

uvedeno v tabulce 15.

Tabulka 15: Zhodnocení investic do dopravních prostředků a infrastruktury

(zdroj: vlastní zpracování)

Část autobusové linka 3 byla vybrána jako navrhovaný úsek, kde by bylo možné využít právě

parciální trolejbusy. Navrhovaný úsek v délce 4,5 km tvoří okrajovou část města Ústí

nad Labem, i tak je zde spousta zařízení pro občanskou vybavenost a nachází se zde

i průmyslová zóna. Stávající autobusová doprava dle provedené kalkulace nákladů vychází

jako nejlevnější varianta pro provoz MHD, tím se potvrdila první hypotéza, která

předpokládala, že „Pořízení a provoz parciálního trolejbusu je v případě využití v MHD

finančně náročnější nežli pořízení a provoz autobusu na dieselový pohon.“ Stávající

trolejbusová síť, která končí u Globusu, nabízí možnost prodloužení trolejbusové dopravy

až do této části. Pokud by se město Ústí nad Labem spolu s Dopravním podnikem města Ústí

nad Labem a.s. rozhodlo vybudovat obousměrné trolejové trakční vedení v tomto úseku, byla

by investice znatelně vyšší, než kdyby se rozhodlo nasadit v tomto úseku parciální trolejbusy.

Pomocí získaných dat a provedených výpočtů kalkulace nákladů byla potvrzena druhá

hypotéza, která předpokládala, že „Pořízení a provoz parciálního trolejbusu je v případě využití

v MHD finančně výhodnější nežli výstavba a provoz nového trakčního trolejového vedení spolu

s pořízením klasického trolejbusu.“

Dopravní prostředek
Investice do dopravního

prostředku Kč bez DPH

Investice do infrastruktury

Kč

Autobus 3 ks 24 705 900 0

Trolejbus 3 ks 41 003 292 74 496 280

Parciální trolejbus 3 ks 50 100 000 0
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Závěr

Diplomová práce se zaměřila na možnosti využití alternativních dopravních prostředků v MHD.

V případě města Ústí nad Labem, kde je provozována jak autobusová tak i trolejbusová

doprava, bylo uvažováno o využití parciálních trolejbusů s pomocným pohonem z trakční

baterie. Parciální trolejbusy nabízejí možnost rozšíření již stávající trolejbusové sítě, a to bez

nutnosti budování trakčního trolejového vedení. Parciální trolejbusy tak nabízejí možnou

alternativu dopravních prostředků MHD, které stejně jako klasické trolejbusy, neprodukují

žádné lokální emise a jejich provoz je šetrný k životnímu prostředí

Cíl diplomové práce spočíval v navržení rozšíření stávající trolejbusové sítě pomocí

parciálních trolejbusů, dále v navržení konkrétních tras, kde by bylo možné parciální trolejbusy

nasadit do provozu, a následně zhodnotit a porovnat investiční náklady, které jsou s pořízením

a provozem parciálních trolejbusů spojeny. Za tímto účelem byl návrh trasy pro parciální

trolejbus aplikován na stávající autobusovou linku 3 v úseku Trmice – ul. Edisonova – Koštov.

V rámci porovnání investičních nákladů byla zpracována kalkulace nákladů v silniční dopravě

pro tři druhy dopravních prostředků, a to pro autobus s dieselovým pohonem, klasický trolejbus

a parciální trolejbus. Pomocí výpočtů, které bylo možné získat díky kalkulaci nákladů na 1 km,

se potvrdily obě hypotézy. Parciální trolejbus představuje vhodný dopravní prostředek pro

města, kde je již zavedena páteřní trolejbusová síť. Díky parciálním trolejbusům je možné

prodloužit stávající trolejbusovou síť bez nutnosti budování nákladného trakčního trolejového

vedení, vozidlo je schopné ujet až 12 km na pohon z pomocné trakční baterie, což nabízí velmi

flexibilní využití i v běžném provozu MHD např. při uzavírkách komunikací. Dle realizovaných

výpočtů vyšel, jako nejlevnější dopravní prostředek, jednoznačně autobus s dieselovým

pohonem, který ale produkuje nežádoucí emise, na druhém místě se umístil parciální trolejbus

a nejdražší variantu nabízí klasický trolejbus, který obnáší nutnou výstavbu trakčního

trolejového vedení.

Dle shromážděných informací, dat a provedených výpočtů lze tedy hodnotit parciální trolejbusy

jako možnou alternativu pro provoz MHD ve městech, kde je již zavedena trolejbusová síť

s menším výškovým převýšením. Nespornou výhodou je ekologičnost provozu parciálních

trolejbusů, která však s ohledem na poměrně vysoké pořizovací náklady nemusí být

pro mnohé dopravce provozující dopravu vozidel s dieselovým pohonem dostatečnou

motivací. K pořízení lokálně bezemisních vozidel, přispívají různé dotační programy, které

městům umožňují jejich nákup. Parciální trolejbusy jsou v ČR zatím na vzestupu, ale i tak se

jedná o slibný způsob obnovy stárnoucího vozového parku. Diplomová práce může sloužit jako

námět pro další práce, které se zabývají využitím alternativních dopravních prostředků v MHD.
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