POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Využití parciálních trolejbusů v MHD města Ústí nad Labem**

Autor (včetně titulů) **Bc. Markéta Hofmanová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka se věnovala tématu aktuálně řešenému v DP města Ústí nad Labem a to možnému nasazení tzv. parciálních trolejbusů v MHD. Řešení práce bylo zaměřeno zejména na provozní a ekonomické hodnocení. V něm studentka správně dospěla k závěru, že parciální trolejbus je ekonomicky výhodnější než klasický trolejbus, jehož použití limituje neexistence trolejí na několika úsecích zvažovaných linek. Práce je zpracována kvalitně a důkladně, studentka postupovala aktivně, řadu problémů konzultovala v dopravních podnicích, které již parciální trolejbus používají.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne